sit, atq; hætenus fuit, quanto ego te & ætate & imperio  
 Nestor. antecedo. Ad hunc respondens Nestor, Maxime, inquit,  
 163. Agamænon, munera quæ enumerasti danda Achilli, haud  
 quanquam ut parum ampla, sunt repudianda, quo magis  
 quamprimum legatos ad illum dimittamus, qui hæc refe-  
 rant, homines ad hanc rem maxime idoneos. Quòd si hi,  
 quos ego deligēdos censeo, ipsi hoc officiū suscipere uo-  
 lent, duos legatos dimitemus, & cum his Ioui amicū  
 Phœnicem. Hic dux inter tres erit, & primus: Magnus  
 uero Ajax secundus, diuusq; Vlysses tertius, comitatibus  
 eos præconibus duobus Odio & Eurybate. Agedū igitur  
 præcones ferre aquam ad abluendas manus, ac iubete  
 omnes huic legationi bene precari, ut libamētis ac preci-  
 bus Iouem ad misericordiā nostri exoremus. Sic locutus,  
 omnibus rite atq; ordine uisus est dixisse, statimq; impe-  
 rata facientes, præcones quam tulerant aquam, manibus  
 illorum infuderunt. Quibus lotis, iuniores coronata gra-  
 datim pocula propinarunt, atq; ubi legati primum dijs  
 libarunt, deinde sibi quoad uoluntas tulit biberunt, ex  
 augustali procedūt, Nestore multa singulis mādante, cō-  
 mittēte, iniungēte, quibus pro se quisq; Achillem persua-  
 dere niteretur. Digressi à Nestore cæterisq; , iter ingre-  
 diūtur apud orā maris, plurima prece ipsum maris deum  
 Neptunum obsecrātes, ut elatos Achillis spiritus possent  
 facile oratione delinire. Iidē postquā ad tētoria nauesq;  
 Myrmidonū peruenerūt, offendūt illum sedentē ac per-  
 mulcentē sibi aures cantu, Patroclo, qui unus aderat, se-  
 dente ex aduerso, expectanteq; quādo ille à canēdo ces-  
 saret. Canebat autē ad citharā uirorū fortiiū laudes. Bam  
 citharā cum Thebas euerteret, inter spolia Eetionis re-  
 gis inuenerat, non solū uocalitate, uerū etiā aspectu insi-  
 gnem.

gnem. Nam & artificio & materia, iugo quoq; argēteo  
 erat decora. Progreſſi legati, quorū Vlyſſes antecedebat,  
 coram Achille cōſiterunt. Quibus ille cōſpectis, admira-  
 tione percuffus, ē pauimēto protinus ubi recūbebat, cum  
 ipſa cithara exiliit. Patroclus quoq; cum reſpiciēs homi-  
 nes uidiſſet, repēte & ipſe surrexit. Et Achilles hilarem  
 ambobus porrigēs manū, Saluete (inquit) amici mei, atq;  
 anacorum præcipui, ut mihi iucundus ueſter aſpectus eſt  
 atq; aduētus? Eſi ab alienatus à Græcis ſum, tamē animo  
 meo uos chariſſimi eſtis. Sic locutus, ſeſſum duxit, ſequens  
 ipſe præeuntes. Quos ubi in ſellis inter purpurea tapeta  
 collocauit, ſtatim Patroclo qui proximus ſtabat, inquit: Achilles lega-  
 tis. 197.  
 Patrocle, nam uiri longe amiciſſimi ad meum domicilium  
 uenerunt, appone cratera capaciore, nuxtoq; meraciore  
 uino, propina ſingulis. Ita effatus, & Patroclo imperata  
 faciēte, ipſe ingētem cacabum ſuper ignem appēdit, inq;  
 illum tergum ueruecis, itemq; cræſſæ capræ, cum lumbis  
 tenelle atque altius ſucula immerſit, quæ Automedonte  
 manibus tenente, in fruſta laniauit. Aliam quoq; partem  
 apte minutatam uerubus infixit, magnū interea ignē Pa-  
 troclo excitante ſupponens. Ac poſtquam exuſtis lignis  
 reſedit flamma, prunas ſternit, ac deſuper carnē transfi-  
 xam uerubus infixit. Subindeq; tollēs, ſale cōſpergit: tā-  
 demq; toſtam cum excepiſſet, partitiſ, cum Patroclus de-  
 coro in caſtro portatū panē ante conuiuas diſtribuiſſet,  
 carnem ipſe ſingulis apponebat, ex oppoſito Vlyſſis ad  
 parietem ſedentis, iuſſo Patroclo dijs antea libare, quod  
 ubi Patroclus executus eſt, libamentis ciborum in ignem  
 coniectis, tunc illi ad appoſitas epulas manum porrexe-  
 runt. Demum eſui potuiq; impoſito ſine, Ajax Phœni-  
 ci inuuit. Quod Vlyſſes cum animaduertiſſet, intelligens  
 quid

Vlyffes  
Achilli.

225.

quid sibi nutus ille uellet, poculum mero impleuit, illudq;  
Achilli propinans, inquit: Achilles, salue. Iamq; postquã  
cœnæ satisfecimus, loquendum est. Et laute quidem con-  
uiuio sumus accepti, non modo nunc abs te, sed etiam  
paulo antè ab Agamemnone. Verum nos hoc tēpus non  
elegantiam epularum, non conuiuij iucunditatem, non  
ullam aliam rem cogitare permittit, quàm quomodo ab  
extremo exitio, quod nobis impēdet, incolumes esse pos-  
simus, arcentes impetum Troianorum, ne naues illi no-  
stras unà nobiscum absumant. Quod aliter euitari posse  
diffidimus, nisi in isto singulari tuo robore nobis auxiliū  
feras, cum Troianæ legiones sociorumq; auxilia, collatis  
nobiscum cominus castris, passimq; accensis ignibus in-  
sultent nobis. Exaudimus enim eorum uoces de munitio-  
nibus nostris, affirmantium non laturos nos impressionē  
ipsorum, sed intra naues occasuros. Et quo magis illis in-  
crescat audacia, ac nobis diffidentia, Iupiter eis prospera  
omnia dextris fulguribus fore promittit. Itaque Hector  
cum ualidissimis uiribus corporis, atq; hodierna uictoria  
ferox, tum uero Ioue fretus, optat quamprimum appare-  
re luciferum, affirmans nec ceteros homines, nec ceteros  
deos (tanta eum cepit insania, rabies, furor) tanti fore, ut  
pugnantem ipsum prohibeant, quin naues rescindat atq;  
exurat, nosq; ex ipso ardentium nauium fumo lymphas  
tos prosequatur. Cuius tam trucis uoti, ne compotem cum  
dij faciant, & eius minas exaudiant, ingens nobis Achil-  
les timor incessit: uidelicet ne miseris Grecis fato sit da-  
tum, ut procul à patria, ut in hostili terra, ut uniuersi pte-  
riter occidamur. A quo periculo, etsi hactenus distulisti,  
nunc saltem quanquam penè sero, ad nos uindicandos  
excitare. Alioqui uehementer postea dolorem capies, tum  
ex nostra

ex nostra intereptione, tum ex facti tui poenitentia, quòd cum uelis remedia adhibere calamitati, non possis: quia cum posses, adhibere nolueris. Ea propter Achilles ne committas quæso, ut præsentem cladem nolis, sed futura multo antè præuideas, quomodo arceas, quanquam (ò dii boni) quænam tibi Peleus pater præcepta dedit, quo die te ex Phthia erat ad Agamemnonem dimissurus? Memoria repeto, eum ita tibi præcepisse: Fili mi, Iuno & Palas tibi si earum uoluntas feret, ut præualidas uires habeas, præstabunt. Tu hoc per te ipsum potes ipse præstare, ut feruidam pectoris animositatem cohibeas, iracundiam comprimas à similitate, quæ omnium malorum magistra est, & contrahèda abstineas, & cōtracta desistas. Satius erit colere te moderationè, lenitatè, beneuolètiã, quo plus honoris, plus laudis, plus dignitatis, & apud maiores, & apud minores natu consequaris. Hæc tibi patris præcepta Achilles exciderunt? At nunc me admonente in memoriam redeant, & quod ille te facere iubet, feruorem istum animi cohibe, satis sit indulgisse iræ. Sufficiat non succurrisse laborantibus, uidisse fugatos, occisos, in ultimum discrimen adductos. Iam tēpus est deponere similitatem, cum præsertim Agamemnon culpam suam agnosceus, ultro tibi amplissima munera se donaturum, si in gratiã secum redieris, polliceatur. Eaq; apud te recensere nos iussit: quod cum facio, omnia ut ab illo in suo tētorio accepi, sic referentè Achilles ausculta: Primum, septè tripodes nouos nunquã igni admotos, cum uiginti lebetibus, & ipsis uouis, ac rutilo fulgore radiantibus, deinde decem auri talèta, tum equos duodecim, ut formosissimos, sic perniciosissimos, & qui ex certamine currèdi palmã asidue reportarunt, ita, ut si cui præmia ipsa uictoriarũ, quæ

Agamemnon pro illis adeptus est, sola adessent, is nequas  
 quam tenuis aut parum locuples censeretur, tantum auri  
 aliarumq; preciosarū rerum possideret. Præterea septem  
 Lesbidas fœminas, quas ille eversa per te Lesbo, sibi ex  
 omnibus elegerat, forma, probitate, omni etiam muliebri  
 artificio præstantissimas: cum quibus & Bryseida quam  
 tibi eripuit, remittet, eamq; intemeratā omnino: siquidem  
 secum nunquam aut in eodem cubili iacuisse, aut more  
 uirorum mulierumq; fuisse commixtā, magnum iusturā-  
 dum interponit. Et hæc quidē impræsentiarum. Posterius  
 autem illa se daturum pollicetur, capta Troia, si dii hoc  
 nobis cōcesserint, ut tu ingressus urbem, tantū auri arisq;  
 in peculiarē tibi deligas sortem, quo unam oneres nauē.  
 Deinde cum ceterā inter nos dispartiemus prædā, ante  
 omnes tibi eligere liceat uiginti ex captiuis fœminis se-  
 cundū Helenā speciosissimas. Hæc sunt quæ hic ad Troiā  
 daturum repromittit. Apud Græciam uero, ubi Argos  
 redierimus, si gener sibi esse sustinebis, eodē beneuolentiæ  
 gradu quo iunctus est pater, ac deliciæ suæ Orestes colit-  
 tur, à se coleris, data tibi potestate optandi, quam uelis po-  
 tissimū uxorē ex tribus eius filiabus, Chrysothemū, Lao-  
 dice, & Iphianassa, cum tanta dote, quantam nemo pater  
 unquam filie dedit. Etenim dabit pro dote in huberrima  
 regione septem egregia sane ædificijs, frequentia incolis,  
 maritima oppida\* Mytersa & Pylo finitima, Cardamie-  
 len, Enopcm, Gyram, Pheras, Anthiam, Aepian, ac Pedas-  
 son. Quorum oppidani dicto obedientes erunt, imperata  
 facient, teq; muneribus (niræ nanq; armentis gregibusq;  
 abundant) ut deum quendam honorabunt. Audisti quæ  
 daturum tibi ille spondet reuerso in gratiā secum. Quid  
 si Achilles (quod absit) ne sic quidē reconciliari uis, nec  
 personā

persona donantis, nec amplitudine donorum moueris, esto  
 illi inimicus, gere cum eo similitates, in unum Agamemone  
 inexpiabile odium exerce, qui de te male est meritus. Alios  
 certe uniuersos Græcos, & grauissima passos, & gra-  
 uiora passuros miserare, ob hoc meritum postea futurus  
 apud eos loco dei cuiusdam, qui se de uictis uictores esse  
 ceris, & ipsorum ignominiam in suam conuerteris glo-  
 riam. Eo quidem magis, quod qualis nunquam fuit, nunc  
 tibi est oblata occasio Hectorem occidendi, cum tam in  
 uicino castra locauerit, non detracturus tuum congres-  
 sum, ita insanus cum furor tenet. Prædicat namque parem  
 sibi in bello ex omnibus qui huc nauigauimus, esse ne-  
 minem. Ad quem respondens Achilles: Operæ precium, est  
 inquit, princeps circumspectissime Ulysses, semel me istius-  
 modi orationi respondere, ne tu posterius, alijque subinde  
 adeuntes me, garrulis sermonibus obtudatis. Quod enim  
 mihi constitutum est, hoc reuocari nullo pacto potest. Ac  
 me ne forte quisquam existimet aliter loqui ac sentio, ge-  
 nus illud hominum, qui aliud clausum in pectore habent,  
 aliud promptum in lingua, perinde mihi inuisum est atque  
 ipsa inferni ostia. Dicam itaque quod sentio, quod con-  
 stitui, quod faciam, quod semel dixisse sufficiet: Nullam  
 unquam neque Agamemonis, neque aliorum Græcorum sua-  
 sionem mihi persuasuram, ut pro eis descēdam in prælium  
 contra Troianos: quandoquidem ei, qui hoc fecit, & assi-  
 due & sedulo fecit, nulla relata est gratia. Nec interest,  
 in bello quis fortiter an ignauiter egerit, pertulerit eru-  
 mnas militares, an ociosus intra tentoria desederit: bonam  
 operam nauauerit, an malam: utriusque æquum præmium,  
 æqua prædæ portio, æqua dignitas est. Quippe cum  
 ego nihil peculiarius affectus sim, quod præter ceteros  
 & pro

Achilles Ulysses.

308.

Et pro cæteris tot languores animi, tot difficultates in  
 bello, tot pericula mihi suscipienda existimaui, uitæ meæ  
 non securus, ac cruentos dies et peruigiles frequenter  
 exigens noctes: ita denique laboras, ut auis pro pullis suis,  
 quos implumes adhuc et uolare nescientes nequeutesque  
 pascat, tolerat ærumnosum illum quotidianum irrequietæ  
 uenationis laborem. Etenim Troiæ finitima oppida duodecim  
 bello nauali, item undecim pedestri prælio expugnauimus.  
 Quorum omnium opes ac copias, et multas et  
 preciosas, ita ut diripueram, ad Agamemnonem detuli,  
 illique uniuersa dono cæsi. Hæc ipse dum accepisset, apud  
 sua tentoria otium tenens, retenta sibi maxima parte, mox  
 pauca quedam ex his mihi, nonnulla summis quibuscumque  
 Græcorum principibus honoris gratia largitus est. Quæ  
 cum sua cuique salua sint, à me tamen uno omnia eripuit,  
 atque meam nempe fœminam, quæ mihi ob ingenium eius  
 et formam cordi erat, quam etiam uxoris loco habebam,  
 cum ea ipse se oblectare uoluit. Oblectet sane, fruatur  
 aliquo alieno coniugio, nihil admodum se, quod alteri  
 uxorem præripuit, peccasse existimet. Quod si ita est, quid  
 attinebat eum comparare exercitus, et bellum inferre  
 Troianis, et tam diuturno tempore in bello nos esse? An  
 non hoc ideo fecit, ut Helenam marito Menelao ab Alexan-  
 dro creptam ulcisceretur? Nisi forte soli ex omnibus  
 hominibus Atridæ sua cõiugia amant. Imò et alij quoque  
 si modo sapiunt, et qui boni uiri sunt, coniuges suas aman-  
 t, et de ijs sollicitam curam gerunt, ueluti ego faciebam,  
 Bryseidam, etsi captiuam, totam tamen charitate cõplectens.  
 Hanc à me Agamemnon sic dilectam, et ante in  
 præmium à consensu omnium Græcorum traditam, per  
 dolum è tabernaculo, atque adeo è manibus meis cepit, et  
 eripuit.

puit, abduxit. A me inquam, qui propter Helenam &  
 aliorum qui hic adsunt uxores, tanta pertuli. Et postea  
 me, de quo tam male meritus est, uerbis delinire conatur?  
 Desistat, & satis superq; satis edoctum me ne amplius  
 tentet. Nā quod conatur, frustra conatur. Proinde adem-  
 pta spe mei, tecum Vlysses, cumq; alijs regibus con-  
 sultet, qua ratione naues ab hostili incendio uindicare  
 possit, si hostilem ignem extimescitis. En quò mea desti-  
 tutus ope deuenit. In tutelam nauium castra communit  
 muro, fossa, uallo. Nec tamen hoc ita laboriosum opus  
 eum tutari, & sanguinarium arcere Hectorem potest. At  
 cum ego in bellis agebam, tantum aberat, ut à muris no-  
 stris munitionibusq; quæ nullæ erant, Hector esset arcē-  
 dus, ut à muris suis non auderet pedem migraturus effere-  
 re formidine mei. Tantum cum manu Troianorū ad por-  
 tas Scæas turrinq; procedebat. Vbi semel quodā die ma-  
 nere ausum cum inuasisssem, agre fuga elapsus est. Cum  
 quo quia certum est mihi non certare amplius bello, crā-  
 stino die sub exortū auroræ cum Ioui ceterisq; dijs sa-  
 crificauero, naues meas onerabo, atq; in mare deducam.  
 Eas tu Vlysses, si hoc tibi aut uacabit, aut libebit, qua  
 dixi hora spectabis abeūtes, magna cum alacritate remi-  
 gantium. Quòd si Neptunus tribuerit secūdam mihi tri-  
 duo nauigationem, littora patriæ portusq; contingam, à  
 qua stulte profectus sum, cum tantæ mihi illic opes ac co-  
 piæ adsint. Et ad ea nunc fruenda iure optimo reuertor,  
 reportans multū auri, multū æris, multum etiā eximiarū  
 puellarū, quibus per me potitus, non ab Agamēnone do-  
 natus sum. Nam quod honoris gratia dederat, id iterum  
 per ignominia abstulit. Quocirca Vlysses uerba mea o-  
 mnia mado publice referas, ut prius me alij in hūc Græci  
 irascantur,

irascantur, si quos adhuc, ut est semper impudicitia nestitus, sperat se posse fraudare. Nam me amplius alloqui, & etiam os meum intueri, licet exhausti ruboris sit, tunc conscius sibi sceleris non auderet. Etsi auderet, ego respuero omne secum rerum sermonisq; commercium. Semel ipsius uerba me deceperunt. Sat ei sit, quod semel meo me honore fraudauit. Non est iterum apud me fraudi locut. Valeat, quiescat, & secum tacitus afflictetur, quod dum mihi iniuriam fecit, ei Iupiter infensus mentem sensumq; eripuit. Nam quod ad munera attinet, ea uero sunt mihi cum ipso donatae odiosa, inuisa, mortis etiam instar. Quibus non me sibi placaret, nec si decupla quidem donaret: non, si bis decupla, non si deniq; quicquid aut habuit, aut habet aut inquam habiturus est, adderet. non si quicquid uel infertur Orchomeno, uel effertur ex Thebis, illic nauibus, hic iumentis ac uehiculis: ex Thebis inquam Aegyptijs, urbe ut capacissima (centum enim portas habet, per quarum singulas duces cum iumentis uehiculisq; egrediantur) ita omnibus diuitijs refertissima. Non deniq; si tot mihi munera offerret, quantus est arenarum & pulueris numerus, nisi eum antea pro iniuria, pro ignominia, pro moerore, quo me affecit, satis supplicij dedisse cognouero. Iam uero quod socer mihi esse uult, quod electionem filiarum offert, hanc ego affinitatem minime accipio, ne accepturus quidem, si filia eius & de formae uenustate Venerem, & de muliebri ministerio Mineruam possit emulari. Alium sibi ille generum deligat, tum magis idoneum, tum maiore praeditum regno. Mecum uero praecclare agitur, si quidem reducem in domum meam dijs uolentibus me retulero: ut in patria, ut ex autoritate patris, ut ex animi mei sententia uxorem ducam. Sunt enim non  
parum

parum multa in Achaia, in Hellade, in Phthia adolescentule, summo loco natae, & magnorū ducū filiae & principum: cum quibus iucundam degam aetatem. Ad quod faciendum (ut fatear) maiorē in modum declinat animus. Satiūsq; existimo domi meae cū amantissima uxore patrimonio frui, quod Peleus cōparauit, quā hic ad Troiā in bello occūbere. Nullo enim precio potest anima meae id esturā pēsari: non tātis opibus quātae apud Illiū ante illatū à nobis bellū fuisse dicūtur: nō tātis donarijs, quāta intra marmoreū Pythij Apollinis limē reposita sunt. Nā boum quidē, aut ouīū, aut equorū, aut tripodū, similiūq; amissio resarciri solet: Anima autē hominis, cum semel è corpore migravit, nunquam rursus aut remigrare, aut instaurari potest. Etenim ita de dea matre accepi, ancipitem mihi ex fatis finem uitae offerri. Si hic permaneam in obsidione belligerans, negato in patriā reditu, maturā mortem, sed immortalē gloriam me manere: Sin relicto bello redirem, ibi negata gloria longissimam aetate traducturū. Equidē non modo mihi, uerumetiam ceteris faciundum censeo, uosq; meis uerbis dicatis alijs iubeo, ut hinc soluentes ad penates reuertamur: quandoquidem Graecis adempta facultas est Troiae expugnandae, tum Ioue auxiliante hostibus, tum ipsis Troianis iam ferocioribus ad pugnandū effectis. Vos itaq; duo, Vlysses atq; Ajax, reuersi primoribus Graecorū renunciate: & cum maioribus natu, quorum munus est proprium de republica consultandi, quoniam ratio consilij quam me absente inierunt, parū prospere cessit, aliam de integro ineant, per quā & naues & milites ab hostibus incolumes reddant. Phoenix autem hic remaneat, ut apud nos dormiat, ac crastino die hinc mecum in patriam proficiscatur, si modo sua uoluntas ferat:

Phœnix  
Achilli.

434

ferat: nam inuitum eum ducere non est sententia. Hæc Achilles. Illi autem diu se omnes intra silentium tenuerunt, stupentes tam rigidam præfractamq; oratione, tandem senior Phœnix multis per ora decurrētibus lachrymis (erat enim sane de nauibus ac socijs anxius) hunc in modum excepit: Si tibi illustrissime Achilles ita alte in se dit animo affectus iste indignationis, ut nullo pacto adduci ad propulsandum sociorum periculum possis, certumq; tibi est hinc proficisci in patriã, quo tandem modo animum inducerem, ut hic abs te amantiissime fili relinquerer, & alijs tuis te comitātibus unus ego non præstarem tibi comitatum, qui sum ab Peleo patre quo die te ad Agamemnonem ille dimisit, comes tibi præceptorq; datus: qui rudimenta dicendi agendiq; traderem, ut in concionibus atq; in senatu orator, in rebus agendis bellator cuaderes? Nondum enim tu per ætatem ad hoc poteras esse instructus, quibus duabus rebus maxime inter mortales gloria comparatur. Post hæc, ut ego abs te dulcissime fili relinquerer non sustinerem, ne si deus quidem responderet, se exuta mihi hac senili malaq; ætate, florētem illam ineuntis pubertatis induturum. Qualis tunc eram, cum primum profugus excessi ex Hellade, maledicta execrationesq; Amyntoris patris ferre non sustinens, quibus ille me persecutus est, hac de causa in me furore indignationis accensus. Is habebat amicam quandam pulchram sane fœminam, quam ita adamabat, ut uxorem eandemq; genitricem meam contemptui haberet. Quod genitrix ægre ferens, quotidie aduoluta pedibus meis obsecrabat, ut cum pellice sua concumberem. Fore enim hoc modo (ait) illa pro me, si senem fastidiret amatorem. Adeoq; denique me assiduis precibus orauit, ut exoraret. Pater

HERO

uero ubi cum puella me sua concubuisse resciiuit (resciuit autem protinus) etiam atque etiam execratus est, inuocatisq; Erinnybus, est imprecatus filio filiorum orbitatem, ut nullus unquam ex me gigneretur, quem ipse auus super genua sua collocaret. Quam imprecationem cum ceteri dii inferi, tum Pluto cum regina Proserpina ratam fecerunt. tunc mihi impatientia subijt animi in iisdem ædibus agendi nulla ratione, ubi tantopere infensum haberem patrem. Atque cum abire destinassem, circumstabant me amici, sodales, propinqui, pro se quisque orantes, ut ab hac destinatione recederem: nec modo precibus me, uerum etiam sacrificijs retinere conati sunt. Plures enim arietes, plures boues, plures sues ex omnibus gregibus armentisq; electos immolabant, incidebant, torrebant. Plures etiam meri amphoræ ex patris cella uinaria epotæ sunt. Neque hoc fecisse contenti, incensis per totam noctem ignibus, unis in media aula, alteris in uestibulo cubiculi ex opposito ianua, uigilias circa me uicibus agebant, & hoc nouem noctibus. Ipse tamen clandestino eos consilio fefelli: hac enim nocte ita furtim rupi thalami fores, licet bene communitas, ut illinc egrediens, & per aulae parietes defiliës, facile laterem omnes, qui me asseruabant, uiros pariter & ancillas. Deinde ut solus profugerë, spatiosam emensus Hellada, in Phthiam deueni ad regem Pelcum patrem tuum, qui me honorifice exceptum, eo amore prosecutus est, ut si filius, si semper sibi unicus, et cui tantæ illæ opes deberentur, fuisset. Siquidem me continuo diuitem, imò adeo principem fecit, commissa mihi Dolopum procuratione in extrema Phthiæ ora habitantium. Ibi ego constituta mihi uiuendi sede, te Achilles, qui dijs nunc similis es, ab infantia atq;

à tantulo educaui. Educabam autem te, non modo quòd  
 arte amarem, sed etiam quòd redamarer: quippe cum  
 ita me diligeres, ut nolles neque extra domum ad coenam  
 pergere aliò, nisi me comitante, neque domi cibum ca-  
 pere nisi mecum, nisi super mea genua sedens, nisi præ-  
 gustato ac inciso à me obsonio, uino quoque per me la-  
 bellis tuis admoto, quo frequenter per uomitum reddito,  
 ut est infantulis infirmitas, sinus meos perfudisti. Quæ  
 ego atque alia multo plura in tua educatione mihi tole-  
 randa ac perferenda eo consilio induxi, ut quatenus à  
 dijs mihi denegatum erat, ut pater gignendo essem, essent  
 pater educando, teq; filium haberem, ut si quando res  
 postularet, ab indigna me nece uindicares. Itaque pro  
 mea in te pietate Achilles admonere te debeo, ut istos pe-  
 ctoris tui æstus aliquando sedare uelis, nec implacabilem  
 gerere animum, quod minime decorum est. Tum dii ipsi  
 quorum uis animi, robur corporis, naturæ dignitas, præ-  
 stabilior est, quàm nostra, placabiles sunt: & oblati ho-  
 stijs, sacrificijs, libaminibus, uotis, nostras preces qui eos  
 laesimus, audiunt. Etenim ut scias Achilles, preces Iouis  
 filia sunt, eadè ipsius offensæ siue iniuriæ comites, clau-  
 dæ, strabæ, rugosæ: illa nec rugosa nec straba, nec clauda,  
 sed integra, sed uelox, eòq; comites omnes longe præcur-  
 res, uniuersumq; peragrās orbem terrarum, passim lædit  
 genus humanum. At preces eius uestigia legentes, medita-  
 bundæ, taciturnæq; consequuntur. Has autem quisquis in-  
 psam aduertes, et ut ueniã det obsecrantes admittat, reuere-  
 tur, exaudit: hunc ipsa, postea quando usus est, uicissim  
 exaudiunt, commodis augent, ac compotem uoti faciunt.  
 Sin obstinato animo repudiat, tunc acceptam iniuriam ad  
 patrem Iouem iratæ deferunt, eumq; orando inducunt, ut  
 ob ultio

ob ultionem humanitatis unà cum eis offensam, ad hominem magna pernicie puniendum ire permittat, ut intelligas Achilles, non esse tibi committendum, ut preces filias Iouis repulsa dimittas, cum præsertim ad has accedat id, quòd alios quamlibet egregios uiros placare consuevit, honorificentia, qua te Agamemnon prosequi cupit, tot dona, tot munera, tot res amplissimas offerens. Quod si non faceret, si non te precaretur, si adhuc pergeret tecum gerere similtates, nequaquam ego te iuberem Achilles, ut deposita iracundia, Græcos in ultimum etiam discrimen adductos auxilio tuo subleuares. Nunc autem non modo abicit similtates, non modo ut tu quoque abijcias precatur, non modo amplissima dona partim nunc offert, partim pollicetur: uerumetiam legatos pro his rebus ad te dimisit, uiros ex omni cœtu Græcorum & excellentissimos, & tibi amicissimos: quorum personæ, aduentus, oratio, multum per se etiam deberet apud te habere momenti, ne non solum Agamemnonem, sed hos quoque pro nihilo habuisse uideare: ne uic, quod hætenus actum non est, iracundia ista tibi uitio uertatur, si eam diutius serues, quod prisca illi herocæs non factitarunt, quos accepimus ex hoc quoque fuisse gloriam consecutos, quòd contractam aduersum aliquos amaritudinem muneribus precibusque deposuissent. Eos uero, si qui hoc non fecissent, & secum poenituisse, & ab alijs fuisse reprehesos, memoria teneo huius rei non recens, sed uetustum exemplum. Quæ res quo modo gesta sit, uobis pro nostra familiaritate referam: Bellum erat inter Curetes & Actolos ad Calydonem de ipsa urbe, cum eam illi expugnare niterentur, hi ab expugnatione tutarentur, cum ingenti utriusque populi strage, autor autem huius calamitatis (ut alius

repetam) fuit Diana, quæ iniecit eis materiam discordiarum, uehemēter in Oeneum stomachata, quod is dum pro arborum primitijs sacrificaret cæteris dijs, uni sibi quæ Iouis filia est, non sacrificasset, siue ille obliuione captus, siue non ratus ea sacra Dianæ fuisse facienda. Igitur dolore indignationis accensa, aprum excitauit, mira membrorum, setarum, dentium magnitudine horrendum: qui cum impetu corporis, tum uidentium omnem agrum Calydonium deuastabat, proterens sata & messes, arbusta cum fructibus, quamuis procera, radicibus sternens, magnam passim cladem ferens, non modo agris, uerum etiam uiris. Siquidem plurimos in occursum ire conatos trucidarat. Hunc tandem Oenei filius Meleager comparata ingenti ex compluribus oppidis uenatorum manu, cum magna copia canum (neque enim cum paucis tantam feram, & tam seuam conficere potuisset) occidit. Hinc dea uolente, inter Curetes atque Aetolos de capite apri ac pelle, utris illa cederent, utrisque sibi uendicantibus, uehemens seditio, ac prælium coeptum est, diuq; bellum fuit. Quo in bello quam diu Meleager uersatus est, semper res Curetum deterior fuit, ita ut extra ipsorum muros, etsi copijs militum abundabant, consistere non possent, donec euenit, ut Meleager ab armis desisteret irarum aestibus concitatus, quibus grauium quoq; hominum pectora solent concitari atque feruere. Quid autem causæ suberat, ut irasceretur? Althæa mater, quæ fraternæ mortis impatiens (peremerat autem illum Meleager) positis humi genibus, atq; ambas palmas crebris ictibus solo incutiens, madēte lachrymis sinu cum uociferatione deos superos atq; inferos inuocans, necent filio est imprecata: cuius eam imprecationis inmitissimo ingenio

ingenio Erinnys compotem fecit. Ob hanc detestationem matris, conturbatus animo Meleager ac tabescens, omnis praelijs domi se continebat, solans acerbum mœrorem apud Cleopatram amatissimam uxorem, fœminamq; pulcherrimã. Hæc autem filia fuit Idæi & Marpissæ: Marpissæ quidem speciosæ inter paucas nymphæ, Idæi uero omnium illius seculi uirorum formosissimi, & qui arcu sagittisq; sumptis Apollinem inuadere ausus est ob Marpissæ sibi à deo ereptam: quam postquam rapta est, parètes Alcionem cognominauerunt, quòd mater eam domi desebat, sortita luctuosum ac flebile Alcyonis fatum. Igitur (ut institueram dicere) Meleagro cessante, ecce ibi confestim Curetes Calydonem petunt, subeunt portas, turres murorũ subruunt. Ibi fremitũ pugnantiũ, fragorem collabentium curruum, succlamatiũ uictorum exultantiũq; audires. Tunc principes Aetolorum tanto exanimati periculo, Meleagrum adeunt, obsecrãt, obtestantur, ut arma sumat, & in hostes iam mœnia demolientes prodeat, ciuitatemq; à præsentì euersione tutetur. Eoq; inexorato reuersi, summos sacerdotes ad hominem mittunt, ut adiuncta precibus deorũ religione animũ permouerent, adiecta etiã ingenti sponcione. Offerre enim se facultatẽ, hinc ex ornatisimis quibusq; prædijs, quæ in plano posita sunt, unũquodlibet optandi, cuius mōs quinquaginta passuum esset, ex dimidiato uitibus consitũ, ex altero dimidio frumentariũ. Spretis ciuibus, contemptis sacerdotibus, despectis muneribus, senior pater accessit ad thalamum filij, clausisq; foribus, tanquã Meleagri genibus aduolutus, & ea identidẽ quatiẽs, diu multumq; omni precationũ ambitu supplicabat. Supplicabant unã cum patre fratres, eodẽ modo procũbentes. Supplicabat & mater. Sed quo

magis per se quisq; preces inculcabat, eo magis surdas ille aures habebat. Supplicabant postremo certatim familiarissimi amantissimiq; sodaliū, sed ne hi quidē durū animum euincere, & obstinatū pectus expugnare poterant. Et licet nihil proficerent, tamen omnes in eodem flebili rogandi tenore perstabant. Hoc interim spatio Curetes iam in turres murorū euaserāt, iam discurretes per urbē, tectis incēdia miscebant. Quæ uxor Cleopatrá ubi animaduertit, cum ingenti lamentatione ut succurrat, maritū comprecatur. Exponensq; cūcta infanda quæ in euerisione urbis uicti à uictoribus perpeti solent, O mi uir, inquit, urbs concrematur, puberes trucidantur, impuberes capiuntur, foeminae captiuae ducuntur. Tum demum Meleager tanta rei indignitate percussus, è thalamo profligit, sumptisq; raptim armis, urbem ciuesq; suos ab extremo defendit exitio. Et cum hoc fecisset, non tamē cum Aetoli tātis tamq; eximijs donis remunerati sunt, quòd quicquid egisset, non illorum precibus, sed suo stomacho tribuerat. Quod tu Achilles absit ut facias, neq; te hoc amicus daemon facere sinat. Difficilius enim tibi erit, ardentibus iam nauibus auxilium ferre. Nunc pronius auxilium feras, nunc antequā ardeant naues, nunc cum dona amplissima offeruntur, nunc quādo ex factō tuo gloriā & quasi diuinam es reportaturus. Alioqui, nisi in hoc periculo succurris, etiā si postea praeliū incas, etiā si socios defendas, etiā si gratis facias, nequaquam tibi erit factum tuū tanto honori futurum. Hæc Phœnix. Ad quem respondens Achilles, Istum, inquit, honorē uenerande Phœnix, quem mihi ostendis, neuiquam requiro, contentus honorari iudicio Iouis, quo nunc iniuriā meam illic ulciscatur. Eoq; dum ingredi potero, & dum spiritum traham, certum est mihi

Achilles Phœnixi.

603

nibi ex his tentorijs non egredi, duntaxat gratia pugnādi. Illud autem sic habeto, & quod dicam considera, atq; imis sensibus manda: Ne uelis amplius tu mihi tuo dolore tuis, lachrymis, tua ad commouendam miserationem apposita oratione, affectus funderc, & ad misericordiā concitare, ut per hoc Agammenoni gratum faciās, cui profecto nec amicus esse debes, qui inimicus meus est, ne ob id amicus mihi esse desistas: & eius demum qui studiosus mei sit, decet te esse studiosum. Quippe qui parē mihi regni dignitatem, dimidiumq; mecum imperij obtines. Itaque hi duo legationē renunciabunt, tu uero hic maneat apud me dormiturus, crasq; sub aurorā mecum cōsultaturus, redeamus in patriam nec ne. Sic locutus Achilles, tacitis supercilijs ut stratum Phœnici sterneret atque adornaret, Patroclo innuit, uolens iam tunc senem incipere de reditu in patriam deliberare. Tunc Ajax, Abcamus, inquit, sapientissime Ulysses, ut enim rem ire uideo, finem nō faciemus colloquendi, & alioqui reditum nostrum cunctus senatus apud curiam sedens expectat: nunc etsi triste responsum, tamen necesse est quamprimum renunciemus. Nanque iste nullam rationem habet neque humanitatis, neque beneuolentiā suorum, neque honoris, quo semper cum præter ceteros in his castris nos amici prosecuti sumus. Ita imperauit sibi, ne preces nostras admitteret, durus, rigidus, seuus. At enim fuit qui pro occiso fratre, aut etiam filio oblati ingentibus donis satisfaciōnem accepit. Licuitq; ipsi percussori postea impune in populo agere, sine ulla ciuis, cui iniuriam fecit, offensionc. Tibi uero Achilles, inuicē dij mentem nunc animūq; implacabilē dederunt, qui nō ob filiū, non ob fratrem, non ob aliquē necessariū interemptū, tam

Ajax.

620.

respuas satisfactionem, sed ob ereptam puellam, & quidem unā. At nunc pro una septem longe excellentissimas offerimus, eandem quoq; illam, simulq; cum illis alia plurima. Sed tu quaeso Achilles aliquando animum placada hoc pudori hospitij (hospites enim tui sumus, à concilio Danaorū missi) da nostrae necessitudini, da amicitiae. Qui enim huc uenimus, ex omnibus Graecis cupidissimi tui & Achilles. fuimus semper, & sumus. Ad hunc respondens Achilles, 640. Quae, inquit, princeps Ajax dixisti, ea mihi in bonā partem accipiuntur, ac grata sunt. Ceterū cor meum irarum aestu toties feruet, quoties reputo quanta me contumelia Agamemnon affecit, quod me inter Graecos loco gregarij cuiusdā militis habuit, aut hominis profugi patria atque extorris. Vos tamen abite, & renunciate ceteris quae respondi. Namq; non prius mihi bellum curae erit, quam Hector suis Graecis, nauibusq; incensis, ad tentoria nauesq; meas progredietur, si modo progredietur, quod nō opinor. Quippe etsi ad hoc agendum prono esset animo, tamen subsistet, eumq; ab his tentorijs mei timor arcebit. Hæc Achilles. Illi autem cum gradatim cratera libassent, ab Achille digressi, ad consilium reuersi sunt, Ulysse praesente. Patroclus interea socijs ancillisq; negocium dederat, ut continuo Phœnici lectulū concinnarent, quod ille dicto audiētes executæ sunt. Itaq; senex in lectulo tenuibus linteaminibus stragulaq; ueste admodum decora concinnato, se capiendi somni gratia collocauit, iacuitq; ad aurorā. Tū Achilles ad cubile suū, quod in penetralibus tentorij erat, se recepit, & ex aduerso Patroclus, cum sua uterq; amica & utraq; formosa. Ille cum Diomeda Phorbantis filia, quam è Lesbo adduxerat: hic cum Iphi, quam ex euerso Scyro Enyei urbe captiuā Achilles amico donauerat.

nauerat. At legatos cum præconibus tentorium Agamemnonis ingressos, Græci surgentes protæsis oculis alij alij exceperunt. Deinde de respõsione Achillis sciscitati sunt. Et primus omnium Agamemnon, Dic age, inquit, clarissime Vlysses, uult ne ille nos nostrasq; naues ab hostili igne uindicare, an potius durante adhuc acerbitate animi pernegat? Cui respondens Vlysses, Magne, inquit, Agamemnon, inò uero pernegat, atq; ad orationes, ad preces, ad promissa nostra nõ modo non sedatur, uerum etiã increfcit animi eius acerbitas: adeo & te et tua dona perosus est. Quin & crastino die, simul ac refluxerit auro-ra, comminatus est deducturum se suas naues in mare, atq; in patriam reuersurum. Eoq; te iubet per te ipsum sine se prouideas, quomodo naues uiriq; incolumes ab hostibus sint. Me quoq; iussit uerbis consilium dem cæteris: ut hinc soluentes, ad penates reuertantur, quando quidem nobis dempta facultas est Troiæ expugnandæ, tum Ioue auxiliante tantopere hostibus, tum ipsis Troianis iam ferocioribus ad pugnandũ effectis. Hæc eum ita locutum, testor hos qui mecũ uenerũt, Aiacem, ambosq; præcones. Nam Phoenix remansit ab illo iussus, quòd cras cum eo in patriã abiturus est, si tamen abire uelit. inuitũ enim ducere Achilli non est sententia. Ad hanc Vlyssis relationem diu se omnes intra silentiũ tenuerunt, stupentes Achillis tam rigidã præfractamq; orationem: nec stupentes modo, sed etiã mœsti ac lugentes. Tandem Diomedes, Non fuit, inquit, princeps Agamemnon faciendum tibi, ut ad Achillem mitteres legationem, ut supplicares, ut dona promitteres. Isto enim modo hominẽ alioqui impotentem & tumidũ, etiã tumidiorẽ reddidisti: sed eũ misũ faciamus, siue abire hinc, siue remanere uelit. Tunc pugnabit, cũ aut cupido

Agamemnon.

Vlysses.

673.

Diomedes.

m s sibi

sibi inceserit, aut deus animū dederit: Quod superest, accedite omnes sententiæ meæ. Nunc cibo & uino refecti, petite somnū. His enim rebus uis animi & corporis uires uigent. cras uero sub ipso statim auroræ ortu, tu Agamemnon simul omnes copias equestres pedestresq; iubebis è tentorijs prodire in aciē, simul ipse inter primos belatores in pugna uersabere, Hæc Diomedes. Cuius oratione probata, ac laudata uirtute cuncti (ut ille censuerat, prius tamen facta libatione) in sua quisq; tentoria reuersi sunt, stratumq; ac somnum petiuerunt.

ILIADOS HO-  
MERICAE LI-  
BER X.

**E**T ceteri quidē Græcorū principes gra-  
to sopore prostrati, noctem illā omnem  
traducebant. Agamemnon autem alijs  
atque alijs cogitationibus animum in-  
festantibus, somnum oculis capere non  
poterat. Atque ut Iupiter immensam uim imbrium, aut  
grandinis, aut niuium late agros obtegentium in terras  
demittens, aut insanam uentorum concitans pugna, ful-  
gurat: sic illi crebra ex imis pectoribus suspiria trahebā-  
tur, cor insolito motu palpitabat. Anima ipsa intra ui-  
scera contremebat, & nunc ad castra hostium, nunc ad  
sua flecebat ocellos: admirabaturq; cum tot apud Tro-  
ianos urbem uersus lucentes uideret ignes, tot tibias, tot  
fistulas, tot musica instrumenta canere, tantū hominū fre-  
mitum exaudiri. at cum uicissim respiciebat ad suos, sine  
ignibus, sine socijs, sine fremitu dormiētes, oculos ad cœlū  
tollens, erumpente gemitu, Ioui utraq; manu capillū rā-

dicitus discerpebat. Tandem cum plurima cogitasset, hæc sibi uisa est sententia præstare, ut primū se ad Nestorē cōferret, cōsultandi cum illo gratia, si quid remedij periclitanti reipublicæ Græcorū inueniri posset. Igitur ubi surrexit, primum humeris ac pectori tunicā, deinde pedibus decoros calceos induit, tum rutilantē immanis leonis pellem ad pedes usq; demissam circumdat. Postremo lanceam dextra sumit. Cum autē ita se accingeret, ecce Menelaus discolori pardi pelle circūdatus, galeamq; capite ac lanceam manu gerens, qui nec ipse somnum capere poterat, festinabat trepidus anxiusq; pro Græcis inter noctē calamitatis, qui ipsius gratia tanto mari traiecto, animosum Troianis intulerant bellum. Veniebat autem excitatus frater, penes quem summa exercitus potestas erat, et ueluti deus quidā uulgo colebatur. Hic cum tentoriū intrasset, & gratus sane eius aduentus Agamemnoni fuisset, prior ita fratrē est allocutus: Primi genie frater, quid tantū hoc noctis surrexisti? Nunquid ut aliquē sollicites sociorum ire episcopum ad explorāda hostium castra? Veruntamē si hinc progredi statuis, uereor ne quisuicissim illorū episcopus huc eadem causa iussus ire, te inuadat. Nam ad aggrediēdum maleficiū, ipsæ noctis tenebræ animum addunt. Cui respōdens Agamēnon, Cupio, inquit, Menelaē me et te aliquod salubre excogitare cōsiliū, per quod nobis impēdens periculū propulsemus, quoniā Iupiter à nobis alienatus est, acceptiora habens Hectoris sacrificia quā nostra. Illius enim fretus numine Hector, facit ea quæ fecit, qualia uno die fecisse alio neminē nec uidi unquam, nec ullo referente audiui: cum tamē nec deo sit genitus, nec dea: cuius diei magno cum mœrore Græcos diu longumq; recordaturos scio, tantum cladis heri ab illo perpeſsi

Menelaus.

Agamemnon.

43.

perpeſi ſunt. Tu uero celeri curſu contende ad naues, ad Aiacem atq; Idomeneum, eosq; ad nos conſultum uoca. Ego nanq; ad Neſtorē pergo, excitaturus eum à ſomno, deducturusq; (ſi uoluntas ſua feret) ad excubiarū locum, ut edoceat quid nobis agendum ſit. Eſt enim is cuius ſententiam omnes facillime ſequantur. Adhuc eius filius cum Merione illic, quibus duobus illud negocium dedimus,

**Menelaus.** excubijs præſunt. Ad hunc reſpondens Menelaus, Vtrum tamen iubes mē facere, ubi Aiacē Idomeneumq; uocauero: morari ne me illic, donec unā ueniamus ad locum excubiarum, an ſimul ac eos uocauero, iterum huc recurre-

**Agamemnon.** re, ut aſſequar quō dixiſti euntem? Cui Agamemnon, Volo, inquit, te illic morari, ne forte ſuam uterq; uiam ingredientes (ſunt enim plurimæ in caſtris ſemitæ) inuicē non occurramus. Illud tamen obſeruato, quemcunq; à ſomno excitabis, eū cum alloquere, honoris gratia ex patris nomine, atq; ex dignitate generis appelles, eidem reuerentiā præſtes: nihil ſecum elatū, nihil ſublime proferas. Quippe ſic nobis laborandum eſt noſtræ conditionis oblitis, quoniam eò malorum aduerſa Iouis uoluntate deuenimus. His optimis admonitionibus Agamemnon inſtructum fratrem ubi à ſe dimiſit, ad Neſtorem pergit: ad quem cum uenit, ingreſſus tentoriū, offendit ſenem molles agentē ſomnos, appoſitis iuxta uarijs armis atq; fulgētibus, galea, ſcuto, duobus iaculis, ac baltheo, quo ſolebat accingi, quoties cū ſuis cohortibus dux atq; imperator prodibat in acie, utpote nondū ſuccūbens extremæ urgentiq; ſenectuti. Hūc Neſtor uenientē cum ad ſtrepitū ſenſiſſet, in cubitū ſe leuans, palmaq; eadē caput ſuſtines, ſic ad Agamemnonem

**Neſtor.** inquit: Quiſnā tu es, qui ſolus nocturno tēpore, cū ceteri quieſcunt, per caſtra deābulas, & ad naues uenis, palpan-

tibusq;

tibusq; manibus iumentū aut socium quæris? Noli ad me taciturnus accedere, effare quid quæras, & quid te ego adiuuare possim. Cui respondens Agamēnon, ait: Nestor Neleides, ingens Græci nominis gloria, agnoscis ex uoce Agamemnonē me esse, quē Iupiter in tot coniecit erūnas, ut tam diu futurus sim miser, quā diu super pedes ire, aut cōmunem auram haurire poterō. Venio autem huc, quōd somnū oculis capere non queo, de hodierno bello mœstus, de imminente nobis discrimine sollicitus. Cuius rei tantus me timor tenet, ut genua contremiscant, cor è præcordijs conetur emicare, animus malis attonitus apud se non sit, deniq; corpore ac mente captus sim. Quare si quid consilij in hoc rerum statu excogitare potes, uelim ut (quoniam nec te habet somnus) ad excubitores descendamus, uisuri, ne illi forsitan tum labore tum sopore uicti dormitent, omissa prorsus uigiliarum diligentia, cum tamen tam exiguo interuallo distemus ab hostiū castris, nesciamusq; an per noctem etiam oppugnare nos tētent. Ad hunc respondens strenuus Nestor, Non est, inquit, maxime impetrator Agamemnon, ut censeas Iouem Hæctori nunc ad uotum cūcta largiri. Siccine reris tu illum nostra castra uel le oppugnare? At ego cōtrā suspicor, angere eum & quidē uehementibus curis, ne Achilles fortassis in gratiam tecum redierit. Nihil tamē minus te equidē sequi nō moror, atq; etiam tecum uenire ad alios principes excitandos, Diomedem, Ulyssē, Aiacem celerem, Megem. Nam Aiacem magnum & Idomeneū, qui longius hinc absunt in extrema castrorum parte, ò si quis adesset, qui iret uocatum. Atqui Menelaus, qui foret idoneus, nunc dormit, relicta tibi unica ac molestia rerum agendarū, qui in hac intoleranda temporū difficultate, cum res nostræ ad perniciē spectent, deberet

Agamemnon.

Nestor.

103.

- deberet uigilare, singulos principum curiæ rogare, orare, postremo nihil omittere. quocirca eum licet amicum mihi, & in reuerentia à me semper habitum, tamen ut meritus est, obiurgabo: ne si tu quidem non patiaris me dicere in eum, dissimulare potero, aut me continere, quin illum sermone castigē. Ad quem respōdens Agamemnon: Istud quidem, inquit, uenerande senex facere te aliàs etiā cohortarer, nedum paterer. Nam ociari ille utique quam negocia agere mauult: sed frequēter se labori subtrahens, neq; id aut inertia, aut imperitia, sed quia ad me respicit, & ut ego semper incipiam, expectat. Nunc autem multo me prior surrexit, meq; adiit, quē ego ad istos ipsos, quos tu cōmemorasti, uocandos dimisi. Itaq; eamus nos reperiuri illos expectantes cum uigilibus ad portas, quō ego iussi uniuersos conuenire. Cui senex Nestor, Omnino, inquit, isto modo nemo erit ceterorum Græcorū, qui indigne ferat iussa tua. Nemo qui imperata non faciat, cum uiderit & te & fratrem tuum qui primi in exercitu estis, primos esse etiam in labore. Sic locutus induit sibi tunicam, deinde decoros soccos, tum chlenam phœnici coloris uillosamq; atque ita spatiosam, ut duplicata amicum posset, quam & spintre substrinxit. Postremo sumpta robusta lancea, præacuto ferro præfixa, cum Agamemnone perrexit ad naues aliorum, & primum ad Ulyssis: quē cū à ianua tabernaculi inclamasset, expectatus ille protinus, & intellecta senis uoce, processit, & ad eos admiratus ait: Quid ita uos duo nocturnis tenebris in tam sollicito rerum statu per castra uagamini, & soli huc uenistis?
- Nestor.** Cui Nestor, Noli, inquit, factū uostrū prudētissime Ulysses inculpare. Tristis enim necessitas, quæ Græcos premit, hoc facere nos cogit. Venimus autē huc, ut nobiscū eas ad excitandos

v. 143

excitandos alios senatores, cum quibus cōsultemus: utrum  
 pugnare debeamus, an fugere. sic locuto Nestore, Vlysses  
 in tabernaculū regressus, appensoq; humeris clypeo  
 metallorū uarietate distincto, iterū prodies unā cum illis,  
 ad naues Diomedis abiit. Eum autē offendunt extra ten-  
 toriū dormientē sub armis, bouino corio mēbris substra-  
 to, capiti uero insigni tapeto: circa cum comitibus ipsis  
 dormiētibus nō armatis, sed habētibus sub capitibus scu-  
 ta, cetera uero arma ad circulū cuspidis stantiū lancearū  
 suspensa, & instar fulgoris longe fulgentia. Ad hunc ita  
 iacētem Nestor cum propius accessisset, porrecto pede,  
 ut à somno excitaret, successit, iubens pariter eum surge-  
 re, atq; ultro his uerbis increpans: Surge age Diomedes

Nestor.

Tydei fili. Quid solidam noctē dormitas? Non sentis ex  
 uocibus Troianorū, eos in tumulto consedissee? Quantulū  
 campi nos dirimit ab illis? Ad hanc Nestoris uocem Dio-  
 medes cum sese protinus leuasset è terra, Tu, inquit, du-  
 rus homo & irrequietus es senex, qui nunquam à labo-  
 rando uacas. An nō tibi iuuenes preesto erant, qui ad ex-  
 citandos gradatim singulos principes irent? Tu tamē hoc  
 munus per te obire maluisti. Omnino senex unus in expu-  
 gnabilis es, atq; indefatigabilis uir. Cui Nestor: Ista tu

Diomedes.

quidē omnia Diomedes, & rite & amice locutus es. Sunt  
 enim mihi filij, & quidē egregij uiri, sunt famuli, & ij nō  
 parū multi, sunt quibus negociū hoc uocādorū principū  
 poterā dare: uerū nos tanta urget necessitas rerū, ut nulli  
 cessandū sit, cū periclitemur, in ancipiti cōditione positi,  
 teterrimā mortē obeamus, an deuitemus. Sed quoniā tu es  
 iunior, et ætatis meæ te miseret, ito uocatū ad cōciliū Ai-  
 cē celerē ac Megē. Sic locuto Nestore, Diomedes rutilātē  
 immanis leonis pellē ad tallos usq; demissā sibi circūdat,

Nestor.

sumptisq;

sumptaq; læcea abijt, excitat, adducit (ut iussus erat) Aiacem ac Megem. Igitur ubi ad loca excubiarum uentum est, reperiunt præfectos excubiarum, & ipsos excubitores nusquã dormientes, nusquam stratos, nusquam curam remittentes, sed uigilantes sub armis omnes, sedentesq; & ex aduerso Troianorum intentis oculis in hostium castra semper specularés, si quando illi se moueãt: non aliter insomnẽ ac sollicitam noctem agẽtes, quã custodes ouium canes, audito rapicis feræ sono, quam ex montano saltu uenientẽ ad rapinam pecoris ipsi ac pastores magno cum fremitũ ab ouili arcere conantur. Hos ita strenue excubantes intuens Nestor, mirum in modũ lætatus, eosq; oratione exhortandos ratus, ita allocutus est: Vigilate diligenter ut facitis dulcissimi filij, nec cuiquam uestrum hoc in casũ somnus obrepat, ne per incuriã recepta clade simus hostibus gaudio atq; ludibrio. Ita locutus extra munitiones exiuit, sequentibus eum præter prædictos principes, Merione atq; Trasimede, iussis & ipsis adesse cõcilio. Egredi nudo in loco confederũt, seorsum nonnihil, illic ubi frequẽtia sociorum cadauera iacebant, & undẽ à strage Græcorũ Hector interuentu noctis fuerat summo-

**Nestor.**

tus. Ibi cum inuicem sedentes colloquerẽtur, Nestor orationẽ ita exorsus est: Ita ne tandẽ inter nos amicissimi uiri nemo existet tanta animi præstantia, qui illuc, ubi Troiani confident, se conferat, exploraturus quid illi in consilio decreuerint, manere ne illic ubi sunt, an post editam tantã è nostris stragem in urbẽ se recipere. Explorare autẽ poterit, aut intercepto aliquo ex postremis eorum, aut supra auscultando sermones ipsorũ, quid dictitẽt eis esse ex iussu Hectoris agendũ. Quod si is omnibus exploratis sine no-

**Nestor.**

xa ad nos redierit, immortalis hunc apud homines omnes omnemq;

omnemq; posteritatē gloria cōsequetur. Præterea eximia  
 à nobis remuneratio. Nanq; ipsum maximi quiq; præse=  
 Ei nauū singuli singulis nigro uillo ouibus foetis cū suis  
 foetibus donabūt, cui simile nihil possideri potest, simulq;  
 ut in omni solenni conuiuio atq; epulo, ob huius diei me=  
 moriā semper intersit. Hæc Nestor. Cateri autē aliquā=  
 diu se intra silētium tenuerunt. Tum Diomedes excepit:  
 Mihi quidē Nestor præstantia animi adest, atq; adeo uo=Diomed.  
 luntas pro speculatore subeūdi hæc, quæ nobis minari ui=220.  
 dentur hostium castra: sed ita, si quem ad hoc socium ha=  
 beam: quippe maior duobus animi præstantia, plusq; ala=  
 critatis cōsiliq; adest, quia alius aliud excogitat, quod ad  
 rem transigendam conducatur. At qui solus est, etiam si quid  
 recte excogitauerit, tamē sibi ipsi plerunq; diffidit, & a=  
 pud diffidentiam suam consilij pondus intercidit. Hæc lo=  
 cuto Diomede, frequentes alij libenter se singuli comita=  
 tum præstare dixerūt. Volebat comes ire Ajax Telamo=  
 nius, uolebat Ajax Oilcus, uolebat Meriones, uolebat  
 Trasimedes, uolebat Menelaus, uolebat etiam ut semper  
 erat animo fidentissimo, Vlysses. Ad quos Agamemnon Agamemnon.  
 inquit: Diomedes uir animo meo iucūdisime, quoniā per=  
 multi sunt, qui tibi nauare operā uolunt, & tecū ire spō=  
 dent, delige arbitrato tuo ex omnibus optimum, neq; per=  
 uerecundiam committas, ut omisso meliore, deteriolem le=  
 gas, respiciens aut ad claritatē generis, aut ad magnitu=  
 dinem potentiae. Ita autem Agamemnon locutus est, quod  
 timeret Menelao fratri, ne forte à Diomede ob hæc ipsa  
 deligeretur. Tunc Diomedes, Si, inquit, ad meum arbitriū Diomed.  
 mihi eligere sociū finitis, quo tandem modo Vlysses mis=  
 sum fecerim? cuius ingenium solertissimum est, animus in o=  
 mnibus periculis præoptissimus, quemq; dea Pallas singu=  
 n      lari

lari amore prosequitur. Hoc ego comite, quæ hominis  
 prouidētia ac uirtus est, sperauerim nos ambos etiā, ut sic  
 Vlysses. dicā, è medijs ignium flammis euasuros. Ad hunc respō-  
 dēs Vlysses, Noli me, inquit, Diomedes magnopere apud  
 hos nec laudare nec carpere, sciētes qualis ego, et ista ue-  
 ra ne an uana sint. Sed age eamus: nā aduētante iam au-  
 rora, ac cæteris stellis maiorē curriculi partē emēsis, nox  
 admodū in procliui est, & exactis duabus eius partibus,  
 tertia sola superest. Sic locuto Vlysse, uterq; ipse ac Dio-  
 medes armis se instruxit, & Diomedē quidē, quia nec en-  
 sem nec scuiū attulerat, Trasimedes suū ensem utriq; a-  
 cutū cōmodauit, suamq; illius capiti galeā aptauit, nō fræ-  
 ream, sed ex taurino corio, nec antierius bucula nec poste-  
 rius cristis præditam, quæ castis dicitur, tantum idoneā ad  
 capitis tutelā. Vlyssi autē Meriones suū dedit ensem, suū  
 arcum cum pharetra, suam galeā, quam suis etiā manibus  
 illius imposuit uertici. Erat autē galea è corio facta, mul-  
 tis introorsum loris intenta ac rigens: exterius uero hinc  
 atq; hinc, sed inter se uicinæ apri setæ extabant, scite &  
 sciēter appositæ, mediū pileo, quod è pilis belluarum fit,  
 apte insidente. Hanc Autolychus apud Eleonē urbē, sus-  
 fosis Amyntoris Ormenidæ ædibus sustulit, quā mox Cy-  
 therio Amphidamanti munere dedit, eandē Amphidantis  
 iure hospitij Molo donauit Merionis patri, à quo filius  
 in usum præliorū acceptam, nunc à suo in Vlyssis trāstu-  
 lit caput. Igitur ita instructi Diomedes atque Vlysses, à  
 suis castris ad hostiū tendunt, cæteris proceribus ibi reli-  
 ctis: atq; ecce Erodion iuxta uiam, quam ingrediebatur,  
 dextro clāgore præteruolat. erat autē Pallas, cuius aduē-  
 tu Vlysses gauisus (cognouit enim deam, licet auem per  
 obscuritatē noctis uidere non posset) ita illi uota fundebat:  
 Exaudi

Exaudi me Iouis filia Minerua, ut soles. semper nanque Vlyfies.  
 mihi in omnibus meis laboribus ades. nec unquam mei ad 278.  
 nouos conatus te capit obliuio. Quòd si quãdo mihi pro=  
 picia extitisti, ut sepe extitisti, nunc propicia quæso sis  
 maxime, desq; mihi nauato insigni aliquo facinore, quod  
 Troianis perpetuo doleat, incolumem reuerti ad naues.  
 Secundo loco Diomedes ad eandem deam ita precatoria Diomeda.  
 uerba fecit: Et me quoq; exaudi Iouis filia Tritonia, &  
 sic mihi dux esto, ut patri meo Tydeo fuisti cum à cate=  
 ris Achiuus & à flumine Asopo Thebas pro caduceatore  
 dimissus est, expositaq; illic apud Thebanos pacificatoria  
 legatione reuertebat. Ibi enim tecum, et tua ope præcla=  
 rum illud de hostibus facinus edidit. Ita nunc quæso exia=  
 mia dea mihi uolēs adsis, reducemq; me facias. Voueo au=  
 tem tibi bouē anniculū, immunē aratri atq; indomitum,  
 quem auratis cornibus ipse tibi dea uoti reus immolabo.  
 Sic precati atq; exauditi à dea Pallade, in morē duorum  
 leonum inter noctis umbras per cadauera, per sanguinē,  
 per arma occisorum ire cõtendunt. Hector uero quod ad  
 Troianos attinet, nec ipse suos dormire permittēs, sum=  
 mos quosq; principes Troianorū atq; primarios, nō sin=  
 gulariter, sed promiscuē ad concionē uocauit: quibus co=  
 actis, ita orationē habuit: Hector.  
 Ecquis uestrū uiri erit, qui hoc  
 mihi negotiū recipiat, atq; efficiat: habiturus præter ex=  
 imiã facti gloriã, etiã ingēs uirtutis suæ præmiū, quo ego  
 ipsum remunerabo. Nã donabitur quidē duobus cū curru  
 iugalibus hostiū equis inter omnes præstãtissimis. Nego=  
 cium autem quod ab eo exigo hoc est, ut proxime ad na=  
 ues accedat, exploretq; nunquid Græci, quemadmodum  
 prius faciebant, ad naues custodias agant, an nostris ma=  
 nibus profligati, non audeant castris se credere: & graui  
n 2 hodiernæ

Dolon Tro-  
ianis.

hodiernæ pugnae labore confecti, non sint pares agendis  
custodijs noctis, sed ascendere mare ac fugere statuât. Hæc  
Hector. Illi uero mutuum se omnes intra silētium tenuerunt.  
Aderat autem illic Troianus quidam Dolon nomine,  
Eumedis præclarissimi præconis filius, unicus nunc, sed et  
quinque fratrum superstes, uir auri arisque ualde locuples,  
illiberali admodum facie, sed egregia pedum pernecitate  
præditus. Hic ad Troianos et ad Hectorē ita inquit: Hector,  
equidem tibi istud ego recipio, et effecturum me esse  
cōfido, ut proxime accedam ad naues Græcorum, et eorum  
explorem cōsilia. Nam etsi mihi mala facies malusque  
habitus corporis est, affirmo, non tamen malus speculator  
existam. Omnes enim naues (si opus sit) lustrabo, dum ad  
nauem Agamemnonis perueniam, apud quam futurū cen-  
seo, ut Græcorum senatores cogantur consultandi gratia  
ac statuēdi, satius sit eis pugnare an fugere. Verum pro-  
tento sceptro interpone iusurandum, daturum te mihi e-  
quos Achillis ac currum, cum eo ornatu quo ille solet ire  
in bellum. Cui respondens Hector, Iouem Iunonis mari-  
tum tibi Dolon testor, quod nemo Troianorū illis equis  
atque illo curru præter unum te inuehatur unquam. Tu  
Achillis biga frueris, tu perpetuo in ea sublimis decorusque  
spectabere. Hæc locutus, ac deinde iuratus, ut Dolon ma-  
turaret instabat. Ille protinus ad humeros fulgenti arcu  
suspensio, et canescentis lupi pelle superinducta, capiti-  
que adaptata casside ex pelle hircina, ac sumpto iaculo profi-  
ciscitur, sed non reportaturus rem comparatam, nec unquam  
ad Hectorē reuersurus. Namque ita digressum à socijs, ac  
pleno gradu ex aduerso uenientem Ulysses conspicatus,  
ad Diomedem ait: En tibi uir quidam ex hostibus, qui huc  
tendit, haud scio an pro episcopo ueniat ad naues, an ad  
cada-

Ulysses Dio-  
medi.

cadauera, ut aliquid ex his spoliet. Verum sinamus eum paululum procedere per campum, ac nos præterire. Mox inuadentes celeri cursuprehendamus hominem. Quòd si eum assequi, quia uelocitate nos superet, non poterimus, urgebis tum illum assidue ad naues intenta hasta, ne refugere ad urbem queat. Hæc cum dixisset, & ambo paululū à uia declinantes, sese inter cadauera submisissent, adueniens Dolon festinis demens passibus prætergressus est. Qui ubi tantum processit, quantum muli in fine sulci boues præcessisse solent (nulli enim quàm boues aratrum inducendo sulco celerius trahunt) post eū ambo currere cœperunt. Ad quorum sonitum ille substitit, atque respexit, sperans post se aliquos adhuc sociorum hortatu Hectoris eiusdē rei gratia uenire: sed ut uidit eos intra iactum telli aut etiam propius adesse, nimirum hostes esse cognouit, ideoq; effuso cursu fugam capefit. Illi uero confestim hominem insequi, atq; ut duo uenatici canes, iam usu experti, ac natura seui, hinnulum aut leporem inter nemorosa loca assidue urgent, præ timore in currendo lametantem: sic Diomedes atq; Vlysses fugiēti Doloni instantes, sedulo eum à Troianis castris longius summouebant, nauesq; uersus urgebant. At cum parum iam aberat Dolon, quin excubantibus se immisceret, tunc Pallas Diomedium uiresq; immisit, uerita ne quis forte excubitorum huic præriperet gloriā, prior hastam in Dolona iaculatus, ut ad faucium iam secundo loco Diomedes accederet. Igitur in iaculum insurgēs Diomedes, Aut siste gradum, ad Dolona inquit, aut iaculo te consequar, nec diu miseram tibi necem ab hac manu licebit effugere. Et hæc dicens, hastam cōtorfit, sed consulto nonnihil obliquam ab hominis corpore. Nanq; hasta super dextrū Dolonis hu-

Diomed.

378

merum infesta transuolans, cuspide ante eum humi defixa est. Tunc miser substitit præ formidine pallens atq; attonitus, crepitantibus dentibus, titubante ore, lingua confusos sonos edente. Ad quem Diomedes atq; Vlysses cum anhelis accessissent, cum hinc atq; hinc manu capiunt. Qui-

Dolon. bus ille cū lachrymis, Seruate me, inquit, quæso, uiuumq; abducite. Est enim mihi domi plurimum auri, plurimumq; æris, unde pater (si sospitè à uobis asseruari audierit) me

Vlysses. redimet, nussis ad uos ingentibus donis. Cui Vlysses, Bono, inquit, esto animo, nec mortis terreat formidine, modo mihi hoc responde, nec quippiã in referendo mentiari: quid ita solus à reliquis Troianis sub noctem cum ceteri sopiti sunt uenis? utrum ad legenda spolia aliqua occisorum, an speculator ad exploranda omnia quæ apud nos fiunt? Et si speculator, tuã ne sponte, an missus ab Hectore? Ad hæc respondens Dolon, toto corpore tremebundus,